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부서: 문화예술과

정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)

단위: 문화시설관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2015년도 본예산 일반회계 문화예술과

문화예술과 37,199,503 24,478,670 12,720,833

국 1,399,409

지 6,770,000

기 1,579,779

도 2,968,079

시 24,482,236

문화예술진흥(문화및관광/문화예술) 14,409,543 19,381,382 △4,971,839

국 22,454

지 6,770,000

기 211,046

도 1,921,884

시 5,484,159

문화시설관리 8,965,657 17,831,000 △8,865,343

지 4,200,000

도 682,857

시 4,082,800

무섬지리문화경관조성(국) 3,142,857 3,510,000 △367,143

지 2,200,000

도 282,857

시 660,000

401 시설비및부대비 3,142,857 3,510,000 △367,143

지 2,200,000

도 282,857

시 660,000

01 시설비 2,884,372 3,340,550 △456,178

○무섬지리문화경관 조성사업

2,884,3722,884,372,000원 * 1식

지 2,025,000

도 260,357

시 599,015

02 감리비 250,000 160,000 90,000

○무섬지리문화경관 조성사업

250,000250,000,000원 * 1식

지 175,000

도 22,500

시 52,500

03 시설부대비 8,485 9,450 △965

○무섬지리문화경관 조성사업

8,4858,485,000원 * 1식

통합도서관건립(국) 5,000,000 3,215,000 1,785,000

지 2,000,000

도 400,000

시 2,600,000

403 자치단체등자본이전 5,000,000 3,215,000 1,785,000

지 2,000,000

도 400,000

시 2,600,000

02 공기관등에대한대행사업비 5,000,000 3,215,000 1,785,000



부서: 문화예술과

정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)

단위: 문화시설관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○통합도서관(시립+도립) 건립

5,000,0005,000,000,000원 * 1식

지 2,000,000

도 400,000

시 2,600,000

한국문화테마파크조성 822,800 0 822,800

201 일반운영비 15,600 0 15,600

01 사무관리비 15,600 0 15,600

○3대문화권 조성사업 자문위원회 운영 15,600

― 회의자료 및 보고서 유인

1,200

― 현수막 제작 및 다과 준비

900

― 자문료 및 수당 지급

9,000

― 비교견학 지역홍보 특산품 구입

3,000

― 자문위원회 회의장 임차료

1,500

10,000원 * 40부 * 3회

300,000원 * 3회

100,000원 * 30명 * 3회

3,000,000원 * 1식

500,000원 * 3회

207 연구개발비 200,000 0 200,000

01 연구용역비 200,000 0 200,000

○한국문화테마파크 운영 관리 기본계획수립 용

역 200,000200,000,000원 * 1식

301 일반보상금 7,200 0 7,200

09 행사실비보상금 7,200 0 7,200

○3대문화권 조성사업 자문위원회 참석 실비 보

상 4,800

○3대문화권 조성사업 자문위원회 위원 국내 선

진지 견학 2,400

80,000원 * 30명 * 2회

80,000원 * 30명 * 1회

401 시설비및부대비 600,000 0 600,000

01 시설비 600,000 0 600,000

○한국문화테마파크 조성사업(고분정밀조사 및

이전복원)(2014년 채무부담)

600,000600,000,000원 * 1식

문화예술지원 5,443,886 1,550,382 3,893,504

국 22,454

지 2,570,000

기 211,046

도 1,239,027

시 1,401,359

향토문화전승보전 127,000 225,000 △98,000

307 민간이전 127,000 225,000 △98,000

02 민간경상사업보조 127,000 225,000 △98,000

○명륜학당 운영(한문, 서예교실 등)(보조율 80

%) 8,0008,000,000원 * 1단체



부서: 문화예술과

정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)

단위: 문화예술지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○경상북도 풍물경연대회 참가 농악단 지원

4,000

○한국선비연구원 사업 지원

100,000

○풍기 폐군 문집 발간 15,000

4,000,000원 * 1단체

100,000,000원 * 1단체

15,000,000원 * 1식

문화예술단체 및 행사지원 326,160 197,400 128,760

301 일반보상금 21,600 2,400 19,200

09 행사실비보상금 21,600 2,400 19,200

○문화예술행사 참석자 여비보상

1,600

○개폐회식 도우미요원 여비보상(안내, 기수단,

악대 등)(공개행사반) 20,000

80,000원 * 10명 * 2회

100,000원 * 100명 * 2일

307 민간이전 304,560 195,000 109,560

02 민간경상사업보조 55,000 195,000 △140,000

○공예산업 육성 및 체험 지원(보조율 80%)

10,000

○경북북부권 문화정보센터 지원

20,000

○문화예술 활동 지원(보조율 80%)

20,000

○삼판서고택 전통문화 체험(보조율 90%)

5,000

10,000,000원 * 1회

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

5,000,000원 * 1식

03 민간단체법정운영비보조 24,000 0 24,000

○한국예총 영주지회 운영 지원(보조율 정액)

24,00024,000,000원 * 1식

04 민간행사사업보조 225,560 0 225,560

○자매도시 목포시 미술교류전(보조율 90%)

8,000

○전국 민속사진 촬영대회(보조율 90%)

16,000

○전국학생 그리기 대회(보조율 90%)

8,000

○영주예술 대도시 전시전(보조율 80%)

16,000

○2015 송년음악회(보조율 90%)

20,000

○부처님오신날 문화행사 지원(보조율 80%)

15,000

○성탄절 문화행사 지원(보조율 80%)

15,000

○문화예술단체 사업 및 행사 지원 82,560

― 제7회 소백산텃고을 세시풍속 한마당(보조

율 80%) 4,000

― 정월대보름 달집 태우기(보조율 80%)

2,800

8,000,000원 * 1식

16,000,000원 * 1식

8,000,000원 * 1회

16,000,000원 * 1회

20,000,000원 * 1회

15,000,000원 * 1회

15,000,000원 * 1회

4,000,000원 * 1식

2,800,000원 * 1식



부서: 문화예술과

정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)

단위: 문화예술지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 3.1절 문화행사(보조율 80%)

1,200

― 영주시민을 위한 국학특강(보조율 80%)

1,200

― 단산사천농악 보존(보조율 80%)

1,600

― 영주시민을 위한 문화활동(보조율 80%)

1,600

― 전통유학교실 운영(보조율 80%)

2,400

― 마애삼존불 보존을 위한 문화행사(보조율 8

0%) 3,200

― 지역사회 문화발전을 위한 행사활동(보조율

80%) 1,600

― 제16회 생활도자기 전시 및 체험(보조율 80

%) 1,600

― 영주작가 11호 발간(보조율 80%)

1,600

― 명사초청 문학강연회(보조율 80%)

1,200

― 시민을 위한 7080공연(보조율 80%)

2,400

― 죽계구곡 문학동인지 발간(보조율 80%)

1,000

― 2015 소백산신제 및 영주시 풍년농사 기원

제(보조율 80%) 10,000

― 제26회 죽령장승제(보조율 80%)

1,760

― 제5회 찔레꽃향기 작은음악회(보조율 80%)

2,400

― 영주한지사랑회 전시회(보조율 80%)

1,600

― 영주문화발간 66호, 67호(보조율 80%)

8,000

― 한여름밤의 음악회(보조율 80%)

1,600

― 제14회 공예작품 전시회(보조율 80%)

1,600

― 영주공예문화 회원전(보조율 80%)

2,400

― 2015 시인과 함께하는 민속무용제전(보조율

80%) 3,200

― 나연꽃예술 전시회 및 체험(보조율 80%)

1,600

― 초연꽃압화 회원전(보조율 80%)

1,600

― 천연염색작품 전시 및 체험(보조율 80%)

2,400

1,200,000원 * 1식

1,200,000원 * 1식

1,600,000원 * 1식

1,600,000원 * 1식

2,400,000원 * 1식

3,200,000원 * 1식

1,600,000원 * 1식

1,600,000원 * 1식

1,600,000원 * 1식

1,200,000원 * 1식

2,400,000원 * 1식

1,000,000원 * 1식

10,000,000원 * 1식

1,760,000원 * 1식

2,400,000원 * 1식

1,600,000원 * 1식

8,000,000원 * 1식

1,600,000원 * 1식

1,600,000원 * 1식

2,400,000원 * 1식

3,200,000원 * 1식

1,600,000원 * 1식

1,600,000원 * 1식

2,400,000원 * 1식



부서: 문화예술과

정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)

단위: 문화예술지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 금헌연서회 문화사업(보조율 80%)

2,400

― 영주문학 38집 발간(보조율 80%)

2,400

― 시인과 함께하는 시낭송회(보조율 80%)

1,000

― 영은회 인물화전(보조율 80%)

1,600

― 제37회 영주미술작가회전(보조율 80%)

1,600

― 소백문학 8집 발간(보조율 80%)

2,400

― 영주시조 제5집 발간(보조율 80%)

1,600

― 아동문학 동인지 발간(보조율 80%)

2,400

― 순흥역사문화 연구사업(보조율 80%)

1,600

○상설공연장 행사진행(문화예술반)

20,000

○대회 전시 및 체험행사 진행(사진전시, 도예

등)(문화예술반) 5,000

○공개행사 참석 지원(공개행사반) 20,000

― 공개행사 참여팀(군악대, 취타대, 의장대

등) 지원 14,000

― 행사참여 기관단체(민간단체 등) 지원

6,000

2,400,000원 * 1식

2,400,000원 * 1식

1,000,000원 * 1식

1,600,000원 * 1식

1,600,000원 * 1식

2,400,000원 * 1식

1,600,000원 * 1식

2,400,000원 * 1식

1,600,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

5,000,000원 * 1식

3,500,000원 * 4개팀

2,000,000원 * 3개단체

문화예술산업육성 및 지원 8,000 9,200 △1,200

201 일반운영비 3,000 4,200 △1,200

01 사무관리비 3,000 4,200 △1,200

○노래연습장, 게임제공업 등 유통 관련 업무

인쇄 800

○압수게임기 운반 임차비(5톤차량/4인기준)

1,000

○압수게임기 한국자원재생공사 운송(5톤차량/4

인기준) 1,200

1,000원 * 2종 * 400권

200,000원 * 5회

400,000원 * 3회

203 업무추진비 5,000 5,000 0

03 시책추진업무추진비 5,000 5,000 0

○문화예술 산업 관련 업무 추진

5,0005,000,000원 * 1식

지방문화원육성 85,000 85,000 0

307 민간이전 85,000 85,000 0

03 민간단체법정운영비보조 85,000 0 85,000

○지방문화원 운영경비 지원(보조율 정액)

85,00085,000,000원 * 1단체

지역문화사랑방운영(도) 15,000 10,000 5,000



부서: 문화예술과

정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)

단위: 문화예술지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 4,500

시 10,500

307 민간이전 15,000 10,000 5,000

도 4,500

시 10,500

02 민간경상사업보조 15,000 10,000 5,000

○지역문화사랑방 운영 지원사업

15,00015,000,000원 * 1식

도 4,500

시 10,500

기초예술진흥 및 교육지원(국) 44,909 50,360 △5,451

국 22,454

도 6,736

시 15,719

307 민간이전 44,909 50,360 △5,451

국 22,454

도 6,736

시 15,719

02 민간경상사업보조 44,909 50,360 △5,451

○국악분야 예술강사 지원사업

44,90944,909,000원 * 1식

국 22,454

도 6,736

시 15,719

향교문화전승보전(도) 7,800 7,800 0

도 1,500

시 6,300

307 민간이전 7,800 7,800 0

도 1,500

시 6,300

02 민간경상사업보조 7,800 7,800 0

○향교문화 전승 보전 7,8002,600,000원 * 3개소

도 1,500

시 6,300

문화학교운영(도) 12,000 12,000 0

도 2,000

시 10,000

307 민간이전 12,000 12,000 0

도 2,000

시 10,000

02 민간경상사업보조 12,000 12,000 0

○문화학교 운영 지원 12,0006,000,000원 * 2개소

도 2,000

시 10,000

충효교실운영(도) 5,000 5,000 0

도 1,300

시 3,700



부서: 문화예술과

정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)

단위: 문화예술지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

307 민간이전 5,000 5,000 0

도 1,300

시 3,700

02 민간경상사업보조 5,000 5,000 0

○충효교실 운영 5,0005,000,000원 * 1식

도 1,300

시 3,700

의상화엄사상 연구지원(도) 30,000 30,000 0

도 9,000

시 21,000

307 민간이전 30,000 30,000 0

도 9,000

시 21,000

02 민간경상사업보조 30,000 30,000 0

○의상 화엄사상 연구 지원

30,00030,000,000원 * 1식

도 9,000

시 21,000

통합문화이용권사업지원(국) 296,017 287,622 8,395

기 211,046

도 25,491

시 59,480

307 민간이전 296,017 287,622 8,395

기 211,046

도 25,491

시 59,480

02 민간경상사업보조 296,017 287,622 8,395

○2015 통합문화이용권 사업

296,017296,017,000원 * 1식

기 211,046

도 25,491

시 59,480

회헌선생 전국휘호대회(도) 60,000 60,000 0

도 18,000

시 42,000

307 민간이전 60,000 60,000 0

도 18,000

시 42,000

02 민간경상사업보조 60,000 60,000 0

○제3회 회헌선생 전국휘호대회 및 한시백일장

60,00060,000,000원 * 1식

도 18,000

시 42,000

경북선비아카데미운영(도) 39,000 42,000 △3,000

도 19,500

시 19,500



부서: 문화예술과

정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)

단위: 문화예술지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

307 민간이전 39,000 42,000 △3,000

도 19,500

시 19,500

02 민간경상사업보조 39,000 42,000 △3,000

○경북선비아카데미 운영(전문)

26,00026,000,000원 * 1식

도 13,000

시 13,000

○경북선비아카데미 운영(교양)

13,00013,000,000원 * 1식

도 6,500

시 6,500

지방문화원사업활동지원 20,000 20,000 0

307 민간이전 20,000 20,000 0

02 민간경상사업보조 20,000 20,000 0

○지방문화원사업 활동 지원(보조율 90%)

20,00020,000,000원 * 1개소

읍면동풍물대회 15,000 19,000 △4,000

307 민간이전 15,000 19,000 △4,000

04 민간행사사업보조 15,000 19,000 △4,000

○읍면동 대항 풍물경연대회

15,00015,000,000원 * 1회

소백예술제 50,000 50,000 0

307 민간이전 50,000 50,000 0

04 민간행사사업보조 50,000 50,000 0

○제22회 소백예술제(보조율 80%)

50,00050,000,000원 * 1회

소백문화제 50,000 60,000 △10,000

307 민간이전 50,000 60,000 △10,000

04 민간행사사업보조 50,000 60,000 △10,000

○제29회 소백문화제 50,00050,000,000원 * 1회

전국죽계백일장 12,000 15,000 △3,000

307 민간이전 12,000 15,000 △3,000

04 민간행사사업보조 12,000 15,000 △3,000

○전국 죽계백일장 개최(보조율 90%)

12,00012,000,000원 * 1회

무송헌김담역서복원(도) 100,000 100,000 0

도 30,000

시 70,000

307 민간이전 100,000 100,000 0

도 30,000

시 70,000



부서: 문화예술과

정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)

단위: 문화예술지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

02 민간경상사업보조 100,000 100,000 0

○무송헌 김담 기념 관상감 역서 복원사업 지원

100,000100,000,000원 * 1식

도 30,000

시 70,000

경북정체성 선양 홍보사업(도) 100,000 0 100,000

도 50,000

시 50,000

307 민간이전 100,000 0 100,000

도 50,000

시 50,000

02 민간경상사업보조 100,000 0 100,000

○경북정체성 선양 홍보사업

100,000100,000,000원 * 1식

도 50,000

시 50,000

오페라제작지원(도) 600,000 0 600,000

도 300,000

시 300,000

307 민간이전 600,000 0 600,000

도 300,000

시 300,000

02 민간경상사업보조 600,000 0 600,000

○창작오페라 "선비" 제작 지원

600,000600,000,000원 * 1식

도 300,000

시 300,000

영주아트센터(국) 3,441,000 0 3,441,000

지 2,570,000

도 771,000

시 100,000

201 일반운영비 97,000 0 97,000

01 사무관리비 97,000 0 97,000

○영주아트센터 조성 운영비

17,000

○영주아트센터 조성 컨설팅

80,000

17,000,000원 * 1식

80,000,000원 * 1식

301 일반보상금 3,000 0 3,000

09 행사실비보상금 3,000 0 3,000

○영주아트센터 조성 추진 3,000

― 선진사례 견학여비 1,200

― 아트센터 조성 추진 회의 등 참석자 급량비

1,800

80,000원 * 5명 * 3회

6,000원 * 30명 * 10회

401 시설비및부대비 3,341,000 0 3,341,000

지 2,570,000

도 771,000



부서: 문화예술과

정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)

단위: 문화예술지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 시설비 3,331,980 0 3,331,980

○영주아트센터 조성 3,331,9803,331,980,000원 * 1식

지 2,563,055

도 768,925

03 시설부대비 9,020 0 9,020

○영주아트센터 조성 9,0209,020,000원 * 1식

지 6,945

도 2,075

문화재보전 및 전승(문화및관광/문화재) 22,546,716 4,870,960 17,675,756

국 1,376,955

기 1,368,733

도 1,046,195

시 18,754,833

유형문화재관리 22,469,316 4,778,760 17,690,556

국 1,376,955

기 1,368,733

도 1,023,595

시 18,700,033

문화재 보존 및 보수정비 678,304 1,439,516 △761,212

101 인건비 8,036 7,503 533

04 기간제근로자등보수 8,036 7,503 533

○문화재주변 환경정비

8,03644,640원 * 3명 * 2일 * 30개소

201 일반운영비 334,028 71,183 262,845

01 사무관리비 35,639 39,389 △3,750

○문화재 화재예방 소화기 충약 및 교환

2,000

○소방훈련용 연막탄구입

1,200

○문화재 영향여부 검토위원 수당

7,560

○문화재 자문위원 회의 참석수당

1,680

○문화재 자문위원 회의 참석여비

1,920

○문화재지정 신문공고료

16,000

○순흥향교 부지임차료

5,279

20,000원 * 100개소

50,000원 * 4개 * 3개소 * 2회

70,000원 * 3명 * 12월 * 3회

70,000원 * 6명 * 4회

80,000원 * 6명 * 4회

2,000,000원 * 2개소 * 4회

21,850원 * 7,320㎡ * 33/1,000

02 공공운영비 298,389 31,794 266,595

○한국의 서원 세계유산 등재 추진 분담금

70,000

○한국의 전통산사 세계유산 등재 추진 분담금

181,875

○목조문화재 전기 안전검사 수수료

2,750

70,000,000원 * 1식

181,875,000원 * 1식

55,000원 * 50개소



부서: 문화예술과

정책: 문화재보전 및 전승(문화및관광/문화재)

단위: 유형문화재관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○목조문화재 가스시설 안전검사 수수료

500

○문화재 보호구역 측량수수료

5,000

○순흥향교 주차장 화장실 및 소방용수 전기요

금 1,200

○금성대군신단 가로등 전기요금

600

○봉서루 화장실 전기요금 600

○인동장씨종택 유물전시관 전기요금

1,800

○무섬마을 소방용수 및 생활용수 전기요금

3,600

○성혈사 소방시설 전기요금 2,400

○부석사 방재시스템 전기요금

1,200

○무섬마을 가로등 전기요금 2,400

○반구정 가로등 전기요금 1,800

○무선모뎀사용료(가흥리마애삼존불상)

144

○무섬마을 간이 상수도 운영경비 1,000

― 간이상수도 수질검사 1,000

○제민루 주변 가로등 및 전기요금

3,600

○영주댐 주변 문화재감시 CCTV 전기요금

720

○소수서원 방재시스템 회선사용료

2,400

○부석사 방재시스템 회선사용료

2,400

○성혈사 방재시스템 회선사용료

3,600

○금성대군신단 방재시스템 회선사용료

2,400

○무섬마을 오수처리장 전기요금

2,400

○무섬마을 기타시설 유지보수비(가로등, 상하

수도,전기,기계,소방) 4,000

20,000원 * 25개소

100,000원 * 10필지 * 5회

100,000원 * 12월

50,000원 * 12월

50,000원 * 12월

150,000원 * 12월

300,000원 * 12월

200,000원 * 12월

100,000원 * 12월

200,000원 * 12월

150,000원 * 12월

6,000원 * 2개소 * 12월

500,000원 * 2회

300,000원 * 12월

20,000원 * 3개소 * 12월

200,000원 * 12월

200,000원 * 12월

300,000원 * 12월

200,000원 * 12월

200,000원 * 12월

1,000,000원 * 4회

207 연구개발비 52,000 72,000 △20,000

01 연구용역비 52,000 72,000 △20,000

○문화재지정 신청자료 작성

40,000

○지정문화재 현상변경 허용기준 작성

12,000

20,000,000원 * 2식

6,000,000원 * 2식

301 일반보상금 6,480 6,960 △480

09 행사실비보상금 480 960 △480



부서: 문화예술과

정책: 문화재보전 및 전승(문화및관광/문화재)

단위: 유형문화재관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○문화재 관련 행사 참가

48080,000원 * 3명 * 1일 * 2회

11 기타보상금 6,000 6,000 0

○문화재관리인 수당 6,000

― 장말손 유물각 관리인

3,600

― 영주동 반구정 외 3개소 관리인

2,400

300,000원 * 1명 * 12월

100,000원 * 2명 * 12월

307 민간이전 114,760 88,200 26,560

02 민간경상사업보조 71,760 88,200 △16,440

○향교 등 향사 지원(보조율 80%)

6,000

○천연기념물 보호 및 관리(보조율 90%)

5,760

○영주전통마을 역사문화 조사 및 연구 사업(보

조율 90%) 20,000

○순흥향교지 발간(보조율 80%)

38,000

○배순정려비 동제 지원(보조율 80%)

1,000

○금성대군 부인당 제례 지원(보조율 80%)

1,000

500,000원 * 6개소 * 2회

480,000원 * 12월

20,000,000원 * 1식

38,000,000원 * 1식

1,000,000원 * 1개소

1,000,000원 * 1개소

03 민간단체법정운영비보조 43,000 0 43,000

○부석사 성보박물관 운영비 지원(보조율 정액) 43,000

― 인건비(학예사) 23,000

― 전기료 20,000

2,300,000원 * 1명 * 10월

2,000,000원 * 10월

401 시설비및부대비 163,000 1,193,670 △1,030,670

01 시설비 162,460 1,192,590 △1,030,130

○문화재 안내판 설치 100,000

○긴급 문화재 보수사업

49,460

○가흥마애삼존불 주변 감시용 CCTV 설치(주민

참여예산) 3,000

○무섬마을 오수처리시설 관리 및 유지보수

10,000

5,000,000원 * 20개소

50,000,000원 * 98.92/100

3,000,000원 * 1식

10,000,000원 * 1회

03 시설부대비 540 1,080 △540

○긴급 문화재 보수사업

54050,000,000원 * 1.08/100

비지정문화재 보존 및 보수정비 200,000 200,000 0

402 민간자본이전 200,000 200,000 0

01 민간자본사업보조 200,000 200,000 0

○비지정 문화재 보수사업(보조율 70%)

200,000200,000,000원 * 1식

도지정문화재보수사업(도) 1,000,000 810,000 190,000

도 500,000



부서: 문화예술과

정책: 문화재보전 및 전승(문화및관광/문화재)

단위: 유형문화재관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 500,000

401 시설비및부대비 970,000 500,000 470,000

도 485,000

시 485,000

01 시설비 966,760 495,500 471,260

○우금촌 두암고택 안채, 함집당 지정보강 및

보수 248,200250,000,000원 * 1식 * 99.28/100

도 124,100

시 124,100

○영주 석포리 까치구멍집 가옥 보수

198,560200,000,000원 * 1식 * 99.28/100

도 99,280

시 99,280

○영주 금양정사 화장실 개축 및 주변 정비

50,00050,000,000원 * 1식

도 25,000

시 25,000

○영주 일우정 정자 보수 90,00090,000,000원 * 1식

도 45,000

시 45,000

○영주 유연당 대문채 보수

100,000100,000,000원 * 1식

도 50,000

시 50,000

○영주 석포리 야일당 정침 보수

90,00090,000,000원 * 1식

도 45,000

시 45,000

○칠성루 및 휴계재사 기단 및 지붕 보수

80,00080,000,000원 * 1식

도 40,000

시 40,000

○영주 용혈리 와요지 보호각 보수 및 주변 정

비 100,000100,000,000원 * 1식

도 50,000

시 50,000

○달성서씨 재사, 순흥향교 초가이엉잇기

10,00010,000,000원 * 1식

도 5,000

시 5,000

03 시설부대비 3,240 4,500 △1,260

○우금촌 두암고택 안채, 함집당 지정보강 및

보수 1,800250,000,000원 * 1식 * 0.72/100

도 900

시 900

○영주 석포리 까치구멍집 가옥보수

1,440200,000,000원 * 1식 * 0.72/100

도 720

시 720

402 민간자본이전 30,000 310,000 △280,000



부서: 문화예술과

정책: 문화재보전 및 전승(문화및관광/문화재)

단위: 유형문화재관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 15,000

시 15,000

01 민간자본사업보조 30,000 310,000 △280,000

○영주 성혈사 신중탱화 보존처리 및 복제품 제

작 30,00030,000,000원 * 1식

도 15,000

시 15,000

국가지정문화재보수(국) 1,646,336 722,000 924,336

국 1,152,435

도 148,170

시 345,731

401 시설비및부대비 466,336 222,000 244,336

국 326,435

도 41,970

시 97,931

01 시설비 464,102 220,560 243,542

○영주 무섬마을 초가이엉잇기 및 청퇴정 지붕

보수 308,102310,336,000원 * 1식 * 99.28/100

국 215,671

도 27,729

시 64,702

○김흠조부부묘 출토유물 복식류보수, 구김제거

및 오염세척 89,00089,000,000원 * 1개소

국 62,300

도 8,010

시 18,690

○천연기념물(식물) 보수·처리(영풍 단촌리 느

티나무) 4,0004,000,000원 * 1개소

국 2,800

도 360

시 840

○천연기념물(식물) 보수·처리(영풍 병산리 갈

참나무) 4,0004,000,000원 * 1개소

국 2,800

도 360

시 840

○천연기념물(식물) 치료보수(영풍 태장리 느티

나무) 4,0004,000,000원 * 1개소

국 2,800

도 360

시 840

○영주 소수서원 내외 시설물 및 고사목 정비

55,00055,000,000원 * 1식

국 38,500

도 4,950

시 11,550

03 시설부대비 2,234 1,440 794

○영주 무섬마을 초가이엉잇기 및 청퇴정 지붕

보수 2,2342,234,000원 * 1식

국 1,564



부서: 문화예술과

정책: 문화재보전 및 전승(문화및관광/문화재)

단위: 유형문화재관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 201

시 469

402 민간자본이전 1,180,000 500,000 680,000

국 826,000

도 106,200

시 247,800

01 민간자본사업보조 1,180,000 500,000 680,000

○영주 부석사 무량수전 안양루 및 범종루 통로

바닥 정비 및 부석사 동측 주진입로 정비

150,000150,000,000원 * 1식

국 105,000

도 13,500

시 31,500

○영주 흑석사 석조여래좌상 종무소 개축 마무

리 및 공양간 개축 800,000800,000,000원 * 1식

국 560,000

도 72,000

시 168,000

○영주 부석사 무량수전 보수정비 기본계획 수

립 200,000200,000,000원 * 1개소

국 140,000

도 18,000

시 42,000

○영주 부석사 무량수전 앞 석등 보존처리, 배

수 및 보호책 정비 30,00030,000,000원 * 1개소

국 21,000

도 2,700

시 6,300

전통사찰보존정비사업(국) 120,000 60,000 60,000

국 60,000

도 18,000

시 42,000

402 민간자본이전 120,000 60,000 60,000

국 60,000

도 18,000

시 42,000

01 민간자본사업보조 120,000 60,000 60,000

○비로사 심검당 보수 및 산신각 지붕 보수

120,000150,000,000원 * 1식 * 80/100

국 60,000

도 18,000

시 42,000

중요목조문화재 감시인력배치(국) 420,366 327,744 92,622

기 210,183

도 63,053

시 147,130

101 인건비 355,592 280,200 75,392

기 177,796

도 53,337



부서: 문화예술과

정책: 문화재보전 및 전승(문화및관광/문화재)

단위: 유형문화재관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 124,459

04 기간제근로자등보수 355,592 280,200 75,392

○감시인력(인건비) 324,00060,000원 * 15명 * 360일

기 162,000

도 48,600

시 113,400

○감시인력(기관부담분 보험료)

31,59231,592,000원 * 1식

기 15,796

도 4,737

시 11,059

201 일반운영비 64,774 47,544 17,230

기 32,387

도 9,716

시 22,671

01 사무관리비 64,774 47,544 17,230

○근무복장 및 안전장비 물품 등

64,77464,774,000원 * 1식

기 32,387

도 9,716

시 22,671

문화재재난방지시스템구축(국) 226,500 772,500 △546,000

기 158,550

도 20,385

시 47,565

201 일반운영비 120,000 72,500 47,500

기 84,000

도 10,800

시 25,200

02 공공운영비 120,000 72,500 47,500

○부석사 무량수전 소방관리용역지원 및 방재시

설 유지관리 31,00031,000,000원 * 1식

기 21,700

도 2,790

시 6,510

○성혈사 나한전 소방관리용역지원 및 방재시설

유지관리 15,50015,500,000원 * 1식

기 10,850

도 1,395

시 3,255

○소수서원 문성공묘 소방관리용역지원 및 방재

시설 유지관리 26,00026,000,000원 * 1식

기 18,200

도 2,340

시 5,460

○금성대군 신단 소방관리용역지원 및 방재시설

유지관리 32,14332,143,000원 * 1식

기 22,500

도 2,893

시 6,750



부서: 문화예술과

정책: 문화재보전 및 전승(문화및관광/문화재)

단위: 유형문화재관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○영주 무섬마을 소방관리용역지원 및 방재시설

유지관리 15,35715,357,000원 * 1식

기 10,750

도 1,382

시 3,225

401 시설비및부대비 106,500 0 106,500

기 74,550

도 9,585

시 22,365

01 시설비 106,500 0 106,500

○영주 소수서원 재난방지시스템 구축사업

106,500106,500,000원 * 1식

기 74,550

도 9,585

시 22,365

문화재지킴이활동비지원(도) 12,410 9,000 3,410

도 3,723

시 8,687

307 민간이전 12,410 9,000 3,410

도 3,723

시 8,687

02 민간경상사업보조 12,410 9,000 3,410

○문화재지킴이 활동비 지원(지방행정동우회)

5,4105,410,000원 * 1식

도 1,623

시 3,787

○문화재지킴이 활동비 지원(문화유산보존회)

7,0007,000,000원 * 1식

도 2,100

시 4,900

도지정문화재특별관리비지원(도) 37,800 16,500 21,300

도 11,340

시 26,460

101 인건비 34,820 13,800 21,020

도 10,440

시 24,380

04 기간제근로자등보수 34,820 13,800 21,020

○문화재 특별관리비 지원(도지정문화재) 상시

13,92844,640원 * 1명 * 312일

도 4,140

시 9,788

○문화재 특별관리비 지원(도지정문화재) 주변

환경정비 20,89244,640원 * 2명 * 26일 * 9개소

도 6,300

시 14,592

206 재료비 2,980 2,700 280

도 900

시 2,080



부서: 문화예술과

정책: 문화재보전 및 전승(문화및관광/문화재)

단위: 유형문화재관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 재료비 2,980 2,700 280

○문화재 특별관리비 지원(재료비)

2,9802,980,000원 * 1식

도 900

시 2,080

천연기념물사업(국) 3,600 0 3,600

국 2,520

도 324

시 756

307 민간이전 3,600 0 3,600

국 2,520

도 324

시 756

02 민간경상사업보조 3,600 0 3,600

○자연유산 민속행사(동제) 지원사업

3,6001,200,000원 * 3개소

국 2,520

도 324

시 756

전통사찰방재시스템 구축(국) 224,000 198,000 26,000

국 112,000

도 33,600

시 78,400

402 민간자본이전 224,000 198,000 26,000

국 112,000

도 33,600

시 78,400

01 민간자본사업보조 224,000 198,000 26,000

○희방사 방재시스템 구축사업

224,000280,000,000원 * 1식 * 80/100

국 112,000

도 33,600

시 78,400

소백산명상센터조성(국) 2,000,000 0 2,000,000

기 1,000,000

도 200,000

시 800,000

401 시설비및부대비 2,000,000 0 2,000,000

기 1,000,000

도 200,000

시 800,000

01 시설비 2,000,000 0 2,000,000

○소백산명상센터 조성 2,000,0002,000,000,000원 * 1식

기 1,000,000

도 200,000

시 800,000

살아숨쉬는서원향교사업(국) 100,000 100,000 0

국 50,000



부서: 문화예술과

정책: 문화재보전 및 전승(문화및관광/문화재)

단위: 유형문화재관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 25,000

시 25,000

307 민간이전 100,000 100,000 0

국 50,000

도 25,000

시 25,000

02 민간경상사업보조 100,000 100,000 0

○살아숨쉬는 서원향교 활용사업

100,000100,000,000원 * 1개소

국 50,000

도 25,000

시 25,000

전통문화체험단지조성(수자원공사 부담) 15,800,000 0 15,800,000

401 시설비및부대비 7,000,000 0 7,000,000

01 시설비 6,982,500 0 6,982,500

○전통문화체험단지 조성(수자원공사 부담)

4,987,500

○이산서원 이전·복원(수자원공사 부담)

1,995,000

5,000,000,000원 * 99.75/100

2,000,000,000원 * 99.75/100

03 시설부대비 17,500 0 17,500

○전통문화체험단지 조성(수자원공사 부담)

12,500

○이산서원 이전·복원(수자원공사 부담)

5,000

5,000,000,000원 * 0.25/100

2,000,000,000원 * 0.25/100

402 민간자본이전 8,800,000 0 8,800,000

01 민간자본사업보조 8,800,000 0 8,800,000

○전통문화체험단지 문화재 이전(괴헌고택 외 1

1동)(수자원공사 부담) 8,800,0008,800,000,000원 * 1식

무형문화재관리 77,400 92,200 △14,800

도 22,600

시 54,800

무형문화재보유자등지원(도) 5,400 5,400 0

도 2,700

시 2,700

301 일반보상금 5,400 5,400 0

도 2,700

시 2,700

11 기타보상금 5,400 5,400 0

○무형문화재보유자 등 지원

4,200350,000원 * 1명 * 12월

도 2,100

시 2,100

○무형문화재보유자 등 지원(전수장학생)

1,200100,000원 * 1명 * 12월

도 600

시 600



부서: 문화예술과

정책: 문화재보전 및 전승(문화및관광/문화재)

단위: 무형문화재관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

무형문화재공개행사(도) 1,800 1,800 0

도 900

시 900

301 일반보상금 1,800 1,800 0

도 900

시 900

11 기타보상금 1,800 1,800 0

○무형문화재 공개행사비 지원

1,8001,800,000원 * 1식

도 900

시 900

초군청민속행사지원(도) 64,000 85,000 △21,000

도 19,000

시 45,000

307 민간이전 48,000 44,000 4,000

도 13,000

시 35,000

04 민간행사사업보조 48,000 44,000 4,000

○초군청 민속행사 지원 34,00034,000,000원 * 1식

도 9,000

시 25,000

○양대 성황제 전승 보전 14,00014,000,000원 * 1식

도 4,000

시 10,000

402 민간자본이전 16,000 20,000 △4,000

도 6,000

시 10,000

01 민간자본사업보조 16,000 20,000 △4,000

○초군청 민속행사 관복 등 구입

10,00010,000,000원 * 1식

도 3,000

시 7,000

○초군청 민속행사 물품(가마 등) 제작

6,0006,000,000원 * 1식

도 3,000

시 3,000

무형문화재 보호육성지원 6,200 0 6,200

201 일반운영비 1,400 0 1,400

01 사무관리비 1,400 0 1,400

○무형문화재 보호 육성 지원 1,400

― 무형문화재 심의위원 수당

1,40070,000원 * 10명 * 2회

301 일반보상금 4,800 0 4,800

11 기타보상금 4,800 0 4,800

○무형문화재 보호 육성 지원금 4,800



부서: 문화예술과

정책: 문화재보전 및 전승(문화및관광/문화재)

단위: 무형문화재관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 무형문화재 육성 지원금(개인)

1,200

― 무형문화재 육성 지원금(단체)

1,200

― 전승 장학금 2,400

300,000원 * 4회

600,000원 * 2회

100,000원 * 2명 * 12회

관광 기반 확충 및 관리(문화및관광/관광) 152,572 133,672 18,900

관광자원개발 152,572 133,672 18,900

유교문화권관광개발사업 82,572 133,672 △51,100

201 일반운영비 32,572 32,772 △200

01 사무관리비 14,956 15,156 △200

○구학공원내 토지사용료(석호성 외)

7,476

○삼판서고택 안내소 사무용품비

480

○무섬마을 전통한옥수련관 침구류 교체

7,000

623,000원 * 12월

40,000원 * 12월

100,000원 * 70세트

02 공공운영비 17,616 17,616 0

○삼판서고택 전기요금 4,200

○삼판서고택 가로등 전기요금

600

○삼판서고택 상하수도요금 600

○삼판서고택 방범시스템 사용료

3,000

○삼판서고택 유지관리비 9,216

350,000원 * 12월

50,000원 * 12월

50,000원 * 12월

250,000원 * 12월

50,000원 * 184.32㎡

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

01 민간자본사업보조 50,000 0 50,000

○향교재단 유림회관 보수(보조율 70%)

50,00050,000,000원 * 1식

소백산로프웨이 조성 70,000 0 70,000

401 시설비및부대비 70,000 0 70,000

01 시설비 70,000 0 70,000

○소백산로프웨이 설치사업 기본계획 보완 및

경제성 검토 용역 70,00070,000,000원 * 1식

행정운영경비(문화예술과)(기타/기타) 90,672 92,656 △1,984

기본경비 90,672 92,656 △1,984

기본경비 90,672 92,656 △1,984

201 일반운영비 20,172 20,456 △284

01 사무관리비 20,172 20,456 △284

○복사용지 구입 2,880

○특근매식비 6,912

○일반수수료 1,200

○소규모 도서구입비 600

15,000원 * 16박스 * 12월

6,000원 * 6식 * 16명 * 12월

100,000원 * 12월

50,000원 * 12월



부서: 문화예술과

정책: 행정운영경비(문화예술과)(기타/기타)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○소규모 수선비 7,620

― 복사기 수리(소형) 500

― 프린터 수리 200

― 복사기 토너 1,000

― 프린터(흑백) 토너 4,000

― 프린터(칼라) 토너 1,000

― PC 수리 320

― 기타 수리비 600

○기타 사무관리비 960

500,000원 * 1대

100,000원 * 4대 * 50/100

200,000원 * 5회 * 1대

200,000원 * 5회 * 4대

200,000원 * 5회 * 1대

100,000원 * 16대 * 20/100

50,000원 * 12월

5,000원 * 16명 * 12월

202 여비 64,000 68,000 △4,000

01 국내여비 64,000 68,000 △4,000

○여비 64,000

― 관내여비 46,080

― 관외여비 17,920

20,000원 * 16명 * 12일 * 12월

80,000원 * 16명 * 14일

203 업무추진비 4,200 3,000 1,200

04 부서운영업무추진비 4,200 3,000 1,200

○부서운영업무추진비 4,200350,000원 * 12월

204 직무수행경비 1,200 1,200 0

01 직책급업무수행경비 1,200 1,200 0

○직책급업무수행경비(문화예술과장)

1,200100,000원 * 1명 * 12월

405 자산취득비 1,100 0 1,100

01 자산및물품취득비 1,100 0 1,100

○ 사무실 TV 구입 1,1001,100,000원 * 1대


